ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000018/2022 - 04/05/2022 - Proces so Nº 008542/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 06/05/2022

Tipo Abertura de Licitação

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se o Pregoeiro deste
Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março 2022, regido de
acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000018/2022,

referente ao Processo nº 008542/2021, objetivando a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ELÉTRICOS DIVERSOS,  PARA ATENDER A SECRETARIA MUNI CIPAL DE OBRAS,
SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO , tendo sido o resumo do Edital publicado no Diário
Oficial dos Municípios (DOM-ES), no mural da Câmara Municipal, no site oficial desta Prefeitura
e no site do sistema da BLL. Inicialmente registra-se que os prazos para acolhimento e abertura
das propostas de preços, bem como abertura da sessão pública foram cumpridos por meio de
sistema eletrônico, de acordo com os prazos fixados no edital. Ficam registrados os
recebimentos das propostas de preços iniciais das empresas: AGRIZZI INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARTE E BLOCO LTDA; AGUIAR COMERCIO DE M ATERIAL DE
CONSTRUCAO LDTA; BAHIENSE MCS LTDA EPP; BMB CONSTRU ÇÕES E COMERCIAL
DO ANIL EIRELI; C.J. DETOGNI MATERIAL SERVIÇOS ELET RICOS EIRELI; C.K
COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA; CB BICALHO COMERCIO ATA CADISTA E
EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP; CIANO PRESENTES EIREL I; D.M.P. EQUIPAMENTOS
LTDA; ECOLUMEN SOLUCOES ELETRICAS LTDA; EREMASTER D ISTRIBUIDORA DE
FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA; G. P. A GERENCIAMENTO  E PROJETOS EIRELI;
G.R. COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA EIRELI; GN MAT ERIAL DE CONSTRUÇÃO
LTDA ME; HZ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME; I NTEGRAL COMERCIAL E
FORNECEDORA LTDA-EPP; IRRIMAGRAN IRRIGAÇÕES MAQUINA S AGRICOLAS E
GRANITOS LTDA EPP; ITAFORTE CASA E CONSTRUÇÃO LTDA;  J C DA COSTA; J.
LAVANDOSKI FERRAGENS; JOSEANE RIBEIRO SANTOS BATIST A 43859474812;
KEMACOL MATERIAL DE COSTRUCAO EIRELI; LUMEL ILUMINA ÇÃO EIRELI; MATEL
MATERIAIS ELETRICOS EIRELI ME; MAXIMUS CÓMERCIO E E MPREENDIMENTOS; MEGA
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HIDRAULICO E ELETRICO EIR ELI; MEL COMERCIO LTDA;
MEPRY INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA; R.S MARVILA E IRELI; RDLED
COMERCIAL EIRELI; REALIZA EMPREENDIMENTOS LTDA; SAL ESPE MATERIAL
ELÉTRICO LTDA EPP; SERVI MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LT DA.; SODUFRIO COMERCIO
E REFRIGERACAO LTDA; SZATA COMERCIO VAREJISTA LTD; TEC-LED COMERCIO DE
MATERIAL ELETRICO LTDA; TO SOUZA ME; TREND ENERGY S OLUCOES INDUSTRIAIS
LTDA; USIFER TERMO CONEXÕES LTDA; VDR AUTOMACAO IND USTRIAL EIRELI; WIKE
MATERIAL ELÉTRICO E DECORAÇÃO LTDA , conforme acostados aos autos, estando todas
classificadas. Insta salientar que as propostas de preços não há possibilidade de identificá-las,
sendo apenas impressas para confirmar o recebimento das mesmas no sistema da BLL, bem

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000018/2022 - 04/05/2022 - Proces so Nº 008542/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 06/05/2022

Tipo Abertura de Licitação

como sabe-se as empresas participantes devido a relação que a ATA DE SESSÃO nos informa,
em anexo. A seguir iniciou-se a disputa de lances, sendo consagradas como detentoras das
melhores ofertas as empresas conforme consta no ATA DE SESSÃO/ VENCEDORES DO
PROCESSO em anexo. Onde as licitantes detentoras das melhores propostas foram: MEL
COMERCIO LTDA nos itens 01, 16, 20, 23, 24, 26, 32,  39, 56, 57, 58, 78 e 112; G.R.
COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA EIRELI nos itens 02 , 08, 10, 11, 12, 25, 31, 37, 44,
54, 55, 59, 72, 77, 82, 88, 89, 99, 102, 114, 119, 125, 133, 134, 136, 189, 190, 192, 209 e 226;
MEGA DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HIDRAULICO E ELETRIC O EIRELI nos itens 03, 09,
18, 40, 111, 131,139, 153, 162, 165, 174, 178 e 182; R.S MARVILA EIRELI os itens 04, 14, 28,
29, 33, 34, 35, 41, 42, 64, 65, 66, 70, 74, 79, 80, 81, 83, 84, 87, 90, 91, 92, 126, 132, 135, 144,
148, 151, 154, 155, 156, 158, 159, 163, 169, 171, 172, 173, 183, 188, 193, 194, 206, 218, 223 e
228; KEMACOL MATERIAL DE COSTRUCAO EIRELI nos itens  05 e 22; AGRIZZI INDUSTRIA
E COMERCIO DE ARTE E BLOCO LTDA nos itens 06, 13, 2 1, 36, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 61,
62, 103, 104, 118, 120, 122, 123, 145, 157, 180, 184, 191, 200, 208, 213, 220, 225, 232, 235,
236 e 240; SALESPE MATERIAL ELÉTRICO LTDA EPP nos i tens 07, 15, 109, 113, 115, 117,
129, 161 e 219; MATEL MATERIAIS ELETRICOS EIRELI ME  nos itens 17, 142, 143, 164, 195,
217 e 233; AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCA O LDTA nos itens 19, 30,
48, 76, 93, 97, 105, 107, 110, 128, 150, 204, 207 e 215; ITAFORTE CASA E CONSTRUÇÃO
LTDA nos itens 27, 63, 67, 68, 69, 71, 73, 86, 94, 95, 96, 149, 167, 168, 175, 201, 202, 203,
205, 216, 221, 222, 224, 229 e 231; J C DA COSTA no s itens 38, 43, 45, 46, 60, 85, 98, 100,
101, 106, 108, 121, 127, 137, 138, 140, 152, 160, 166, 176, 179, 181, 185, 187, 196, 197, 199,
210, 211, 214, 230, 237, 238, 239 e 241; IRRIMAGRAN  IRRIGAÇÕES MAQUINAS
AGRICOLAS E GRANITOS LTDA EPP nos itens 75, 141, 14 6, 147, 170 e 186; C.J. DETOGNI
MATERIAL SERVIÇOS ELETRICOS EIRELI nos itens 116, 1 30 e 212; CB BICALHO
COMERCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP nos itens 124 e 198; HZ
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME no item 177; T EC-LED COMERCIO DE
MATERIAL ELETRICO LTDA nos itens 227 e 234. Insta mencionar que após a fase de lances,
em razão do grande quantitativo de itens, foi comunicado aos licitantes que este Pregoeiro e
Equipe de Apoio somente iria proceder a negociação em momento oportuno realizar a análise da
documentação de habilitação. Tempestivamente, AINDA NA FASE DE LANCES  a empresa HZ
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - ME no item 177 solicitou desclassificação,
contudo o valor se tratava da proposta inicial, onde não foi possível o cancelamento do lance.
Contudo procedemos a DESCLASSIFICAÇÂO  do mesmo após a fase de lance. Em seguida,
esse Pregoeiro e Equipe de Apoio vislumbraram que APÓS A FASE DE LANCE  as licitantes:
R.S MARVILA EIRELI no item 66; J C DA COSTA nos ite ns 179 e 238; ITAFORTE CASA E
CONSTRUÇÃO LTDA nos itens 149, 168, 175, 201, 222 e  229; AGRIZZI INDUSTRIA E

2 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000018/2022 - 04/05/2022 - Proces so Nº 008542/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 06/05/2022

Tipo Abertura de Licitação

COMERCIO DE ARTE E BLOCO LTDA nos itens 62, 225 e 2 35. Com isso, primando na
agilidade do procedimento licitatório realizamos a DESCLASSIFICAÇÃO  dos licitantes nos
respectivos lotes, não afastando a possibilidade de instauração de procedimentos
administrativos "sansão" pelo Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Habitação
(AUTORIDADE DESTE CERTAME),  em virtude de "transtornos" durante o certame. Nesse
interim, em razão das desclassificações foi convocadas as licitantes subsequentes nos referidos
itens. Portanto, restando as licitantes detentoras das melhores propostas: MEL COMERCIO
LTDA nos itens 01, 16, 20, 23, 24, 26, 32, 39, 56, 57, 58, 78 e 112; G.R. COMERCIO
ATACADISTA E VAREJISTA EIRELI nos itens 02, 08, 10,  11, 12, 25, 31, 37, 44, 54, 55, 59, 72,
77, 82, 88, 89, 99, 102, 114, 119, 125, 133, 134, 136, 177, 189, 190, 192, 201, 209 e 226;
MEGA DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HIDRAULICO E ELETRIC O EIRELI nos itens 03, 09,
18, 40, 111, 131,139, 153, 162, 165, 174, 178 e 182; R.S MARVILA EIRELI os itens 04, 14, 28,
29, 33, 34, 35, 41, 42, 64, 65, 70, 74, 79, 80, 81, 83, 84, 87, 90, 91, 92, 126, 132, 135, 144, 148,
151, 154, 155, 156, 158, 159, 163, 169, 171, 172, 173, 179, 183, 188, 193, 194, 206, 218, 222,
223 e 228; KEMACOL MATERIAL DE COSTRUCAO EIRELI nos  itens 05, 22 e 62; AGRIZZI
INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTE E BLOCO LTDA nos itens  06, 13, 21, 36, 47, 49, 50, 51,
52, 53, 61, 103, 104, 118, 120, 122, 123, 145, 157, 175, 180, 184, 191, 200, 208, 213, 220, 232,
236 e 240; SALESPE MATERIAL ELÉTRICO LTDA EPP nos i tens 07, 15, 109, 113, 115, 117,
129, 161 e 219; MATEL MATERIAIS ELETRICOS EIRELI ME  nos itens 17, 142, 143, 164, 195,
217 e 233; AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCA O LDTA nos itens 19, 30,
48, 76, 93, 97, 105, 107, 110, 128, 149, 150, 204, 207, 215, 229 e 238; ITAFORTE CASA E
CONSTRUÇÃO LTDA nos itens 27, 63, 66, 67, 68, 69, 7 1, 73, 86, 94, 95, 96, 167, 202, 203,
205, 216, 221, 224, 225 e 231; J C DA COSTA nos ite ns 38, 43, 45, 46, 60, 85, 98, 100, 101,
106, 108, 121, 127, 137, 138, 140, 152, 160, 166, 176, 181, 185, 187, 196, 197, 199, 210, 211,
214, 230, 235, 237, 239 e 241; IRRIMAGRAN IRRIGAÇÕE S MAQUINAS AGRICOLAS E
GRANITOS LTDA EPP nos itens 75, 141, 146, 147, 170 e 186; C.J. DETOGNI MATERIAL
SERVIÇOS ELETRICOS EIRELI nos itens 116, 130 e 212;  CB BICALHO COMERCIO
ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP nos itens  124 e 198; TEC-LED
COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA nos itens 168, 2 27 e 234. Posterior a isso, esse
pregoeiro realizou a negociação no chat, pelo sistema eletrônico a contraproposta ao licitante
que apresentou melhor preço nos itens, para que seja obtida a melhor proposta, conforme prevê
os itens 12.7 e 12.8 do Edital, contudo vários licitantes retornaram quanto a negociação
informando que já se encontram com a melhor proposta. Após, foi solicitado aos licitantes
classificados em 1º lugar nesse momento, que encaminhem sua PROPOSTA DE PREÇOS
ATUALIZADA ATÉ às 12 (doze) HORAS do dia útil subsequente desta convocação,
exclusivamente pelo sistema da BLLCOMPRAS, em conformidade com o item 13.5.6 "a" do

3 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000018/2022 - 04/05/2022 - Proces so Nº 008542/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 06/05/2022

Tipo Abertura de Licitação

edital. Por fim, esse Pregoeiro suspende esta Sessão Pública, para análise dos documentos de
habilitação, e no aguardo das Propostas Atualizadas. Solicito que seja sempre acompanhada as
mensagens que serão enviadas a todos pelo chat, sendo de responsabilidade dos licitantes o
acompanhamento do procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Costa C. da Silva
Apoio

Rômulo Brandão Fernandes
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

4 / 1